
Bitva u Sudoměře
Popis:
Délka trasy: 5,7  km 
Náročnost trasy: nenáročná, pohodová, rodinná 
Vhodné pro: děti od 5 let 
Časová náročnost: 2 hodiny a více

Co si s sebou zabalit? 
• Obyčejnou tužku, propisku - vždy se hodí! 
• Vodu a svačinu (řízek mezi chleby je nej) 
• Nožík (správný zálesák i zálesačka jej vždy mají)
• Špejli (raději 2 nebo více… budou se hodit) 
• Pevnou obuv (nohy vám poděkují) 
• Dobrou náladu (bez ní to nejde)

Poznávejte 
Písecko-Blatensko-Strakonicko-Vodňansko
prostřednictvím našich her

Co na vás čeká? 
Trasa výletu má 6 zastavení.

Doufáme, že se vám hra líbila. Pokud máte čas a chuť můžete vyzkoušet 
i další naše hry a užít si spoustu zábavy. 

Další hry můžete získat na Hry.piseckem.cz
nebo v Infocentru Písek. 

Kontaktní údaje: 
Infocentrum Písek 

Velké nám. 1/24, 397 01 Písek | Email: infocentrum@pisek.eu 
 +420 602 771 596 

*odpověď: kalich – symbol husitství - jako symbol rovnosti mezi duchovními a laiky i mezi 
bohatými a chudými. 
**odpověď: Socha měří 16 metrů.

Jak vyrobit lodičku? 

1)  Najdeme vhodný kus kůry. Může to být oříšek, ale 
stačí i vhodný kousek dřeva. Ale kůra je lepší. Prosím 
opravdu jen najít, nedrbat je ze stromu. Ten by pak 
brečel. 

2)  Dál je třeba najít krásný list. 

3)  Použijeme špejli, kterou máme s sebou. Pokud ne-
máte, použijeme vhodný klacík. Provlékneme listem, 
aby vznikl stěžeň s plachtou. 

4)  Pomocí ostré hrany ukotvíme stěžeň do středu kůry. 

5)  Lodičku pošleme po vodě a něco si přejeme.

Socha stojí na plácku, kde si můžete odpočinout 
a dokonce i posvačit. A nezapomeňte se kolem 
Jana Žižky projít. Dozvíte se tu mnoho zajímavých 
informací. 

Monumentální pomník připomíná slavnou Bitvu 
u Sudoměře v roce 1420, kdy došlo ke střetu husit-
ského oddílu Jana Žižky z Trocnova s královským 
vojskem. Když se mluví o památníku, tak se myslí 
toto velké dílo. Vzniklo za spolupráce sochaře Ema-
nuela Kodeta a stavitele Františka Kulíře v roce 1925. 

V bitvě se husité putující z Plzně na nově budované 
Hradiště hory Tábor ubránili přesile královského 
vojska (železní páni) a strakonických křížovníků 
za využití terénu (hráze mezi oběma rybníky, bah-
nitého dna vypuštěného rybníka Škaredý) a vozové 
hradby. Jednalo se o první větší bitvu husitských 
válek, která byla na počátku vojenské slávy Jana 
Žižky, ač v ní nebyl jediným a zřejmě ani hlavním 
velitelem.

Hodně jsme chodili... Dost jsme se dozvěděli. Je třeba si hrát.

Pokud jste absolvovali celou trasu, zastavte se 
v Infocentru Písek pro malou odměnu.



Trasa výletu 

Parkoviště: 
49.2482533N 
14.0620181E 

Vítáme vás na startu výletu. Zkontrolujte zavá-
zané tkaničky a jdeme na to. 

Právě se nacházíte na malém parkovišti, kde může-
te zdarma zaparkovat. Dělí vás pár kroků od míst, 
kde se odehrála velká bitva, která se zapsala 
do dějin. 

V dějepise se budete učit (nebo jste se učili) o bi-
tvě u Sudoměře. Ano, právě zde se 25. března 
1420 mezi rybníky vše odehrálo. Bojovalo zde 
vojsko Jana Žižky z Trocnova se svou asi 400 
člennou skupinou (převážně žen a dětí) proti asi 
dvoutisícové přesile královského vojska (železní 
páni) a strakonických křížovníků. Střetnutí obou 
protivníků bylo první větší bitvou husitských válek 
a předznamenalo směr, kterým se dále vyvíjelo 
husitské vojenství. Tedy tak trochu se zde změnil 
svět i česká historie. 

Co si z toho pamatovat? 
No, že cílem úspěchu je taktika. Že jihočeský rybník 
(i vypuštěný) může být víc, než moře a velká odva-
ha dokáže přemoci i udatné bojovníky. 

Držte se modré turistické značky. Po levé ruce 
vám zůstane rybník nesoucí jméno Markovec 
u Žižky. Dvakrát se vaše cesta stočí, sledujte stá-
le modrou a dojdete až na rozcestí Sudoměř - 
Žižkova mohyla. Jste na hrázi u rybníka a vidíte 
i nádhernou dubovou alej, ke které půjdete. 

Víte, že... 
Dub je velice cenný strom. Roste sice 
pomalu, ale jeho dřevo je cenné. Pou-
žívá se třeba na kvalitní nábytek. Také 

dává velké teplo a to nejen u táboráku. 
Dub poznáte také podle listu. Vypadá takto... 

2. Alej u Prostředního rybníku 
Dorazili jste na hráz Prostředního rybníka. Sto-
jíte na rozcestí a vydejte se dál, kupředu, přes 
hráz rybníka a držte se modrých turistických 
značek. Ty vás zavedou na místo, kde potká-
te čtyři husitské bojovníky. Nebojte, bojovat 
s vámi už nebudou. Ale vyfotit se s nimi chce 
trochu odvahy. 

Víte, kdo byl husita? 
Husita byl bojovník, který bojoval 
za změnu systému. Husitské vojsko 
mělo svého velitele, mužskou druži-

nu, ale součástí družiny byly i bojovné 
ženy. Na konci vojenského šiku šly i děti, 

kterým se říkalo práčata. Novinkou v boji byly vozy, 
ze kterých se v bitvách tvořila hradba coby obran-
ná zeď. Více se dozvíte zde: 

3. Sochy husitských bojovníků 
Zdejší sochy vytvořil řezbář Ivan Šmilauer. Jmenují 
se Břeněk, Jan, Mikuláš a Viktorin. Počet soch sym-
bolizuje čtyři stovky bojovníků, které tady tehdy 
byly. Líbí se vám? 

Nyní vás čeká největší hledačka toho 
výletu. Mějte oči na stopkách, protože 
tuhle cestu nesmíte minout. Půjdete 
dál po modré a dorazíte až na konec 

louky. Tam uvidíte polní cestu vedoucí 
doleva k lesu. Vydejte se po ní. Půjdete kolem lesa 
a po levé ruce uvidíte louku. Pak vás cesta zavede 
přímo do lesa. Než se nadějete narazíte na prašnou 
cestu. Odbočte doleva a jděte dál po ní. Dojdete 
k aleji. 

Víte, co je alej? 
Také můžeme říct stromořadí. Vlastně je to skupina 
stromů v řadě, které dělají krajinu hezčí. 

Všimnete si největšího rozdílu mezi sochami? 
Málo vám napovíme. Všechny sochy to mají, ale 
každá to má jiné. Co je to?* 

4. Dubová alej s překvapením 
Dorazili jste k nádherné dubové aleji. Projít 
přímo ní už jako kdysi nejde, těsně kolem vede 
luční stezka. Jděte dál po cestě. Duby jsou 
mnohem starší než vaše prababička. Jejich kůra 
je léčivá. Vyrábí se z ní čaj i mast. Na konci aleje 
je památný kámen. A proč tu vlastně je? 

Vidíte velkou dřevěnou tabuli? Tak 
honem k ní a všechno vám vysvětlí. Je 
na ní popsán místní vodovod. Tedy tak 
trochu jiný, než známe dneska. Jste hla-

vy pomazané a teď už víte, že voda kdysi 
tekla do domů dřevěnou rourou. Roury se vyráběly 
z kmenů. Jste překvapeni? Měli byste být. 

Dál půjdete dle mapy doleva. Cesta povede 
mezi loukou a lesem k rozcestí několika cest. 
Držte se stále vlevo. Po cca 430 metrech dojde-
te na další rozcestí mezi pastvinami. Na tomto 
místě se vydejte doprava. Zanedlouho budete 
mít po pravé ruce rybník Šilhavý. 

Co bylo napsáno na památném 
kameni? 

______________________________

5. Šilhavý a Škaredý rybník 
Jsme u rybníka Šilhavý. Nešilháte z toho už? Pořád-
ně si tento rybník prohlédněte. Možná se vám zdá 
obyčejný, ale který rybník může vyprávět, že se stal 
součástí jedné velké bitvy?  
Jasně té velké BITVY U S__________________ 

Jdete dál po cestě. Hned, jak uvidíte po levé 
ruce cestu, odbočte na ni. Záhy jste u rybníka 
Škaredý. 

Pokračujte, až vám cestu zkříží další cesta, 
tentokrát značená zelenou turistickou značkou. 
Zelená vás zavede k obrovitánské soše, ve které 
už z dálky poznáte nejznámějšího husitského 
bojovníka Jana Žižku z Trocnova. 

Vidíte, že Jan Žižka má pásku přes oko? Ano, o jed-
no totiž přišel v bitvě. Vidíte, že i s jedním okem se 
to dá dotáhnout daleko? 

Tušíte, jak je socha vysoká?  
Tipnete si?** 
__________________________
Jako váš táta? Jako věž kostela? Jako 

dům o 6 patrech? 

6. Památník bitvy u Sudoměře 


